ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHỢ ĐỒN

Số:            /TTr-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chợ Đồn, ngày         tháng 6 năm 2024

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết điều chỉnh nội dung dự án, điều chỉnh kinh phí, thu hồi,

cấp bổ sung kinh phí thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Chợ Đồn.

Thực hiện Thông báo số 35/TB-HĐND ngày 05/6/2024 của Thường trực

HĐND huyện về dự kiến thời gian, nội dung, chương trình kỳ họp thứ 14 (kỳ họp

thường lệ) HĐND huyện khoá XX, nhiệm kỳ 2021-2026.

Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét thông qua

Tờ trình dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh nội dung dự án, điều chỉnh kinh phí, thu

hồi, cấp bổ sung kinh phí thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024,

với các nội dung như sau:

I. CƠ SỞ PHÁP LÝ VÀ SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

1. Cơ sở pháp lý:

Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25/6/2015;

Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18/1/2024 của Quốc hội khóa XV, kỳ

họp bất thường lần thứ 5 về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các

chương trình mục tiêu quốc gia (Nghị quyết số 111/2024/QH15);

Các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: Số 1719/QĐ-TTg ngày

14/10/2021 phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: Từ

năm 2021 đến năm 2025 (Quyết định số 1719/QĐ-TTg); Số 90/QĐ-TTg ngày

18/01/2022 phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai

đoạn 2021-2025 (Quyết định số 90/QĐ-TTg);

Các Nghị quyết của HĐND tỉnh gồm: Nghị quyết số 90/NQ-HĐND ngày

08/12/2023 về dự toán ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách cấp tỉnh năm

2024 (Số 90/NQ-HĐND); Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 31/5/2024 điều

chỉnh dự toán chi thường xuyên năm 2024, dự toán chi thường xuyên chưa giải

ngân hết trong năm 2023 đã được chuyển nguồn sang năm 2024 của các chương

trình mục tiêu quốc gia (Số 26/NQ-HĐND);

Các Quyết định của UBND tỉnh gồm: Quyết định số 30/2022/QĐ-UBND

ngày 31 tháng 8 năm 2022 quy định về phân công, phân cấp quản lý, tổ chức thực

hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; Quyết định số

38/2023/QĐ-UBND ngày 31/12/2023 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của

Quy định về phân công, phân cấp quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục

2

tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn ban hành kèm theo Quyết định số

30/2022/QĐ-UBND ngày 31 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh (sửa đổi,

bổ sung tại Quyết định số 14/2023/QĐ-UBND ngày 10 tháng 6 năm 2023 của Ủy

ban nhân dân tỉnh);

Quyết định số 992/QĐ-UBND của UBND tỉnh ngày 31/5/2024 về việc điều

chỉnh dự toán chi thường xuyên năm 2024, dự toán chi thường xuyên chưa giải

ngân hết trong năm 2023 đã được chuyển nguồn sang năm 2024 của các Chương

trình mục tiêu quốc gia;

Các Nghị quyết của HĐND huyện: Số 28/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của

HĐND huyện về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh

năm 2024.

2. Sự cần thiết ban hành Nghị quyết:

Tại Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 31/5/2024 của HĐND tỉnh đã quyết

định điều chỉnh dự toán chi thường xuyên năm 2024, dự toán chi thường xuyên

chưa giải ngân hết trong năm 2023 đã được chuyển nguồn sang năm 2024 của các

chương trình mục tiêu quốc gia chi tiết đến các dự án thành phần cho các cơ quan,

đơn vị, địa phương triển khai thực hiện.

Tại Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của HĐND huyện đã

Quyết định phân bổ kinh phí chi thường xuyên các Chương trình MTQG chi tiết

đến các dự án, tiểu dự án thành phần cho các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị

trấn triển khai thực hiện từ năm 2024

Trên cơ sở các Nghị quyết trên, UBND huyện đã tiến hành rà soát nguồn

kinh phí chi thường xuyên đã giao năm 2024 và giao năm 2023 chưa giải ngân hết

đã được chuyển nguồn sang năm 2024 của các đơn vị, UBND các xã, thị trấn. Qua

rà soát cho thấy, nguồn kinh phí chi thường xuyên của một số dự án, tiểu dự án

thành phần còn dư kinh phí (do không còn đối tượng hỗ trợ hoặc không đủ điều

kiện để giải ngân kinh phí theo quy định hoặc có tỷ lệ giải ngân thấp) và các đơn

vị, UBND các xã, thị trấn có nhu cầu điều chỉnh sang các dự án, tiểu dự án thành

phần khác có khả năng thực hiện, đang thiếu kinh phí trong cùng một chương trình

mục tiêu quốc gia.

Do vậy, để các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nâng cao tỷ lệ giải

ngân, phát huy được hiệu quả sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp các Chương trình

mục tiêu quốc gia; UBND huyện trình HĐND huyện ban hành Nghị quyết của Hội

đồng nhân dân huyện về điều chỉnh nội dung dự án, điều chỉnh kinh phí, thu hồi,

cấp bổ sung kinh phí thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 là

cần thiết và đúng với quy định hiện hành.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích: Nghị quyết được xây dựng nhằm điều chỉnh nội dung dự án,

điều chỉnh kinh phí, thu hồi, cấp bổ sung kinh phí thực hiện các Chương trình mục

3

tiêu quốc gia năm 2024 (bao gồm cả nguồn năm 2023 đã chuyển nguồn sang năm

2024) thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia đảm bảo công khai, minh bạch,

đúng quy định.

2. Quan điểm xây dựng Nghị quyết: Xây dựng Nghị quyết đảm bảo đúng

quy định của Luật Ngân sách nhà nước năm 2015, Nghị quyết số 111/2024/QH15

và phù hợp với tình hình thực tế của từng địa phương.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

Uỷ ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối

hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện rà soát, tổng hợp

điều chỉnh nội dung dự án, điều chỉnh kinh phí, thu hồi, cấp bổ sung kinh phí

thường xuyên năm 2024 (bao gồm cả dự toán chi thường xuyên chưa giải ngân hết

trong năm 2023 đã được chuyển nguồn sang năm 2024) của các Chương trình mục

tiêu quốc gia theo quy định.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Dự thảo Nghị quyết gồm 02 Điều:

Điều 1. Điều chỉnh nội dung dự án, điều chỉnh kinh phí, thu hồi, cấp bổ sung

kinh phí thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024.

Điều 2. Tổ chức thực hiện.

2. Nội dung cơ bản: điều chỉnh nội dung dự án, điều chỉnh kinh phí, thu hồi,

cấp bổ sung kinh phí thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024, cụ

thể như sau:

2.1. Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi:

Điều chỉnh tổng số tiền 14.570.420.322, đồng từ các dự án đã giao không có

khả năng thực hiện sang các dự án có khả năng triển khai thực hiện trong năm

2024. Trong đó:

- Nguồn năm 2023 đã chuyển nguồn sang năm 2024: 12.203.186.322 đồng;

Cụ thể thể từng dự án, tiểu dự án thành phần như sau:

+ Nội dung số 4, Dự án 1 bổ sung: 45.000.000 đồng (NSTW: 42.750.000

đồng, NSĐP: 2.250.000 đồng);

+ Tiểu dự án 2, Dự án 3 bổ sung: 555.000.000 đồng (NSTW: 499.500.000

đồng, NSĐP: 55.500.000 đồng);

+ Tiểu dự án 1, Dự án 4 bổ sung: 10.787.986.922 đồng (NSTW:

10.595.184.077 đồng, NSĐP: 192.802.845 đồng);

+ Dự án 6 bổ sung: 487.729.400 đồng (Ngân sách trung ương);

+ Tiểu dự án 1, Dự án 10 bổ sung: 212.470.000 đồng (NSTW: 212.470.000

đồng);

4

+ Tiểu dự án 3, Dự án 10 bổ sung: 115.000.000 đồng (NSTW: 115.000.000

đồng);

- Nguồn năm 2024: 2.367.234.000 đồng. Cụ thể từng dự án, tiểu dự án thành

phần như sau:

+ Tiểu dự án 2, Dự án 3 bổ sung: 2.163.000.000 đồng (NSTW:

1.935.000.000 đồng, NSĐP: 228.000.000 đồng).

+ Tiểu dự án 1, Dự án 10 bổ sung: 204.234.000 đồng (NSTW: 204.234.000

đồng).

(Chi tiết theo Biểu số 01 đình kèm).

2.2. Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: Điều chỉnh

tổng số tiền 2.870.290.850 đồng từ các dự án đã giao không có khả năng thực hiện

sang các dự án có khả năng triển khai thực hiện trong năm 2024. Cụ thể:

- Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo bổ sung:

1.060.000.000 đồng (NSTW: 1.028.200.000 đồng, NSĐP: 31.800.000).

- Tiểu dự án 1, Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông

nghiệp bổ sung: 1.610.290.850 đồng (NSTW: 1.522.869.012 đồng, NSĐP:

87.421.838 đồng).

- Tiểu dự án 1, Dự án 7: Nâng cao năng lực thực hiện chương trình bổ sung:

200.000.000 đồng (NSTW: 194.000.000 đồng, NSĐP: 6.000.000 đồng).

(Chi tiết theo Biểu số 02 đính kèm).

Với nội dung trên, Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân

huyện xem xét, ban hành Nghị quyết điều chỉnh nội dung dự án, điều chỉnh kinh

phí, thu hồi, cấp bổ sung kinh phí thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia

năm 2024./.

(Gửi kèm dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện).

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- TT. Huyện ủy, TT HĐND huyện; (B/cáo)

- Đại biểu HĐND huyện;

- Ban Kinh tế - XH HĐND huyện;

- LĐ UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Ban Kinh tế - XH HĐND huyện;

- LĐ Văn phòng;

- Các phòng: Tài chính - Kế hoạch,

NN&PTNT, LĐ-TB&XH;

- UBND các xã, thị trấn;

- Cổng TTĐT huyện (Đăng tải);

- Lưu: VT, TH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Triệu Huy Chung

		2024-06-25T21:08:21+0700

		2024-06-26T08:11:34+0700

		2024-06-26T08:11:34+0700

		2024-06-26T08:11:34+0700